
 

PORTO CONTE RICERCHE 
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 
N. 134  del  21.12.2016   
 
Oggetto: Approvazione avviso indagine di mercato per manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, finalizzata all’individuazione degli operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio: “Servizio di 
consulenza e supporto in materia amministrativa, contabile e fiscale”, della durata di 24 
mesi, per l’importo stimato totale di euro 38.000,00  + I.V.A oltre e oneri di legge se dovuti - 

CUP G13D16000320002 
 
Il sottoscritto Prof. Sergio Uzzau, in qualità di Amministratore Unico di Porto Conte Ricerche SRL, con sede 
in Tramariglio - SP 55 km 8,400 - 07041 Alghero (SS), P.Iva 01693280909 
 
VISTO 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito denominato Codice); 

 le procedure interne di Porto Conte Ricerche S.r.l. relative agli acquisti; 

 l’articolo 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii., in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, trova applicazione l’art. 216, comma 10 
del Codice, essendo Porto Conte Ricerche iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) al 
numero 185342; 
 
DATO ATTO che il soggetto avente i compiti propri del Responsabile del Procedimento è il dott. Paolo 
Posadinu, limitatamente al rispetto delle norme del Codice; 
 
DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra nella fattispecie di cui all’art. 1, 
c. 512, L. 208/2015 e all’art. 1, c.7, D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012; 
 
STABILITO che il RUP ha scelto di procedere mediante procedura negoziata ai sensi del citato articolo 36, 
comma 2, lettera b) del Codice; 
 
VISTO l’articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009; 

 
CONSIDERATO 

 che è necessario provvedere all’acquisizione del servizio di consulenza e supporto in materia 
amministrativa, contabile e fiscale, in quanto il contratto precedente è in scadenza; 

 che l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata avverrà mediante indagine di 
mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti candidati; 

  che a tal fine è stato redatto apposito avviso nonché lo schema dell’istanza di manifestazione 
d’interesse come da documentazione depositata agli atti di ufficio; 

 che detto avviso verrà pubblicato nel sito internet d i Porto Conte Ricerche  per 20 giorni consecutivi e 
che nel caso in cui pervengano un elevato numero di manifestazioni di interesse, si procederà così come 
disciplinato dall’avviso della manifestazione di indagine di mercato; 

 che, successivamente, ai sensi dell’art. 95, del D.lgs. 50/2016, l’ offerta verrà selezionata con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;  

 
DATO ATTO che è in corso la predisposizione del regolamento previsto dal citato art. 113, c.3 Dlgs50/2016; 

 
 
 
 
 



DETERMINA 
1. di procedere all’affidamento dei servizi  di che trattasi, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, lett. 

b), del D. Lgs 50/2016, preceduta da avviso pubblico di manifestazione di interesse, con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

2. di approvare l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per la individuazione degli operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata, nonché il relativo modello di istanza, come da 
documentazione depositata agli atti di ufficio;  

3. di dare atto che detto avviso ed il relativo modello di istanza saranno pubblicati in evidenza nel sito 
internet di Porto Conte Ricerche per un periodo di  24 giorni  consecutivi, dal 22.12.2016 al 19.01.2017; 

4. che nel caso in cui pervengano un elevato numero di manifestazioni di interesse si procederà al 
sorteggio pubblico di n. 10 operatori economici, così come disciplinato dall’avviso della manifestazione 
di interesse, per ricondurre le ditte da invitare all’interno di tale soglia-limite, al fine di rispettare il 
principio di proporzionalità e per non aggravare ingiustificatamente il procedimento di selezione della 
controparte contrattuale 

5. di stabilire che Porto Conte Ricerche si riserverà la facoltà di non procedere all’espletamento della gara 
di che trattasi interrompendo le procedure in qualsiasi momento;  

6. di dare atto che la spesa stimata  a base di gara è  pari ad euro 38.000,00 + I.V.A. e oneri di legge se 
dovuti, trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2017 e 2018, come segue: codice conto 
30.3008.300801, descrizione conto Consulenze Societarie e fiscali, centro di costo 11003, CUP 

G13D16000320002 
7. di destinare ad apposito fondo "incentivi per funzioni tecniche", risorse finanziarie per un ammontare 

non superiore al 2 per cento, modulate sull'importo posto a base di gara, come previsto dall’art. 113 del 
Codice; 

8. di dare atto che le somme da rendere disponibili per il predetto affidamento ammontano 
complessivamente a 39.535,20. 

L'Amministratore Unico 
(Prof. Sergio Uzzau) 

 


